
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 
compresi nel Bacino Imbrifero Montano dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE NR. 123 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

Oggetto : Mancata ratifica dell’avvenuta sottoscrizione del contratto decentrato del 19 ottobre 2010 

avente ad oggetto: Modifica Contratto decentrato relativo a utilizzo quota “B” – Riserva assoluta“- 

del Fondo istituito ai sensi dell’art. 98 del C.C.P.L. 2002 – 2005 e ss. mm. 

 

 

 L'anno Duemiladieci addì Diciassette del mese di Novembre alle ore 17:00, presso la 

sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13,  previa l'osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo. 

 

All'appello risultano:      

 

VICENZI RENATO Presidente  Presente 

BENEDETTI ARMANDO   Vicepresidente Presente  

CAPPELLETTI ALBERTO    Vicepresidente  Presente  

PRETI DONATO   Vicepresidente  Presente 

PATONER FRANCO   Consigliere   Presente  

DELLAGIACOMA TULLIO    Consigliere   Presente  

NEGRI GIUSEPPE    Consigliere  Presente  

DELLADIO GIOVANNI   Consigliere   Assente ingiustificato 

FONTANARI DAMIANO   Consigliere  Assente ingiustificato  

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore dott. Primo Bentivoglio, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il comm. VICENZI RENATO, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

RELAZIONE 

 

Premesso che: 

Con precedente contratto in data 2 dicembre 2009 si è disposto quanto segue:  

 le modalità di utilizzo della quota B – “Riserva assoluta” del Fondo 

istituito ai sensi dell’art. 98 del C.C.P.L. 2002-2005 del 20 ottobre 2003, come  sostituito 

dall’art. 14 dell’Accordo per il Biennio economico 2006-2007 sono le seguenti: 

1. Progetti Sperimentali : n 1 “Proposte per il bilancio 2011”, n. 2 “Gestione 

informatizzata pratiche“ Premi €. 1.700,00 ciascuno, come da allegato; 

2. Autonomia sul lavoro per il personale inquadrato in Cat. B evoluto, €.200,00 

Polivalenza del personale per il personale inquadrato in cat. C base, €. 300,00. 

 

L’Amministrazione consorziale  ne ha preso atto con propria deliberazione n. 127 del 

9,12.2009 successivamente modificata unilateralmente con deliberazione n. 69 dd. 

24.6,2010. 

Inoltre le quote di cui al punto 2. dell’accordo sono state liquidate in base alla 

permanenza in servizio delle relative figure, mentre l’accordo voleva che le quote non 

fossero attribuite in base alle presenza, come le restati indennità, ma in misura  assoluta 

“una tantum”; infatti, sono state liquidate alla signora Giovanna Tarantino solo €. 175,00 

anziché €. 300.00, come stabilito. E’ vero che il precedente contratto parlava di “personale 

inquadrato in Cat. C Base”, cosa che ha tratto in inganno in fase di liquidazione. Resta da 

liquidare l’importo di €.125,00.  

Con la deliberazione suddetta veniva fissato il termine per la presentazione del 

Progetto n. 1 al 30.6.2010. 

Il termine di liquidazione del progetto, già presentato, viene spostato, con accordo 

dd. 19.10.2010al 30.6.2012, per un’omogeneità  fra i due servizi che si occupano dei 

progetti, e per il fatto che i progetti devono essere realizzati senza far ricorso al lavoro 

straordinario o ad altre forme di straordinarietà (art. 20 4° comma , accordo dd. 

10.01.2007). 

Inoltre, riguardo al progetto n. 2, non era previsto che una collaboratrice del Servizio 

Affari Giuridico-amministrativi presentasse domanda di part-time; la stessa collaboratrice  

comunica, oggi, che probabilmente sarà maggiormente occupata, nell’anno prossimo, e che 

intende rinnovare la domanda di part-time, ragione per cui il termine di presentazione del 

progetto non può essere rispettato. 



Con il presente incontro si intende ribadire quanto sostenuto in sede del precedente 

contratto decentrato, e fissare un nuovo termine di scadenza per i progetti a suo tempo 

approvati.  

 

Tutto ciò premesso, le Parti, come sopra costituite 

 

Convengono e sottoscrivono 

quanto segue: 

 

di modificare il precedente contratto decentrato sottoscritto il 2 dicembre 2009, con 

cui si stabilivano le  modalità di utilizzo della quota B – “Riserva assoluta” del Fondo 

istituito ai sensi dell’art. 98 del C.C.P.L. 2002-2005 del 20 ottobre 2003, come  sostituito 

dall’art. 14 dell’Accordo per il Biennio economico 2006-2007, come segue: 

1. I tempi di realizzazione dei Progetti Sperimentali: n. 1 “Proposte per il bilancio 

2011”, n. 2 “Gestione informatizzata pratiche”, sono prorogati, per il progetto 

n° 1 al 31 ottobre 2010, perché più oltre il progetto non avrebbe alcun senso, ed 

al 30 giugno 2012 per il progetto n° 2.  Resta inteso che i compensi saranno 

erogati a presentazione di entrambi i progetti. 

2. Polivalenza del personale per la dipendente  Giovanna  Tarantino €. 300,00, di 

cui 175,00 già erogati. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 Visto il Regolamento Organico del personale dipendente:  

 Visto il testo del Contratto Decentrato  

 Vista la L.R. 10/1998; 

 Ritenuto non condivisibile il testo dell’accordo; 

 Visto in particolare il parere del Consorzio dei Comuni Trentini, laddove sostiene 

che la delegazione trattante dovrà riconvocare il tavolo di trattativa per sottoporre alle 

organizzazioni sindacali le modifiche da apportare all’ipotesi di contratto, che non può 

considerarsi vincolante per l’amministrazione fino a quando non ha concluso il suo iter e 

fino e quel momento rimane una semplice ipotesi; 

 Vista la sentenza del TAR Lombardia n 4026 del 12 ottobre 2010 laddove, pur 

occupandosi di altra ipotesi, sostiene che  “anche nella prospettiva privatistica che 

considera l’accordo alla stregua di un contratto permane comunque in capo alla 



amministrazione pubblica il vincolo del perseguimento dell’interesse pubblico” e che 

“anche l’attività di diritto privato” è soggetta  ad un “vincolo di scopo” interno all’atto 

negoziale; 

 Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile 

rispettivamente dal Direttore consorziale e dal responsabile del Servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 56, comma 1, della L.R. 04.01.1993 n. 1, come sostituito con l’art. 16, comma 6, 

della L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di prendere atto che in data 19 ottobre 2010 è stato sottoscritto il Contratto decentrato con cui 

si modifica il precedente del 2 12.2009 e di non ritenerlo condivisibile per le seguenti ragioni: 

non  appare condivisibile il rinvio del pagamento dei compensi relativi al progetto n° 1, già 

presentato. 

2. di dare evidenza, ai sensi. dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23,  che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

a) reclamo al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

97 comma 9 del D.P.G.R. 27.2.1995, n. 4/L. 

b) ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 

1199. 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lettera b) della L. 

6.12.1971, n. 1034. 

  



 

IL PRESIDENTE 

comm. Renato Vicenzi 

 

IL DELEGATO ALLA FIRMA IL DIRETTORE  

 dott. Tullio Dellagiacoma dott. Primo Bentivoglio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all'albo consorziale per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell'art. 54, comma I, L.R. 04/01/1993, nr.  1, dal 18-11-2010. 

 

 IL DIRETTORE  

  dott. Primo Bentivoglio 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’art. 16 comma 6° 

della L.R. N. 10/98 è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del Direttore consorziale sulla 

regolarità amministrativa di competenza. 

 

 Visto : IL DIRETTORE  

  dott. Primo Bentivoglio 

___________________________________________________________________________________ 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’art. 16 comma 6° 

della L.R. N. 10/98 è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria art. 17 

L.R. n. 10/1998. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO E CONTABILITA’ 

 Rag. Marco Ferretti 

 

 

INTERVENTO CAPITOLO ESERCIZIO N. IMPEGNO DATA 

     

     

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 27-11-2010       

 IL DIRETTORE 

 dott. Primo Bentivoglio 

 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 27-11-2010       

 IL DIRETTORE 

 dott. Primo Bentivoglio 


